sasaran, hal yang diminati atau tujuan akhir. Istilah ini dapat disamakan dengan istilah “ends” dalam bahasa

inggris, “telos” dalam bahasa Yunani, finalti dalam bahasa Perancis atau Zweck dalam bahasa Jerman.

Kemudian dalam perkembangan antara abad ke 5 H sampai dengan 8 H. Dimulai pada masa Abu Al Mali Al

Juwayni (W. 478 H/1085 M) menulis buku Al Burhan fi Usul Al fiqh ( Bukti nyata tentang asas- asas metode

hukum islami). Buku ini dianggap sebagai karya fiqh pertama yang mengemukakan sebuah teori tentang”

jenjang-jenjang kebutuhan dasar” dalam nuansa makna yang kita kenal saat ini dalam 5 jenjang maqashid

yaitu al darurat (keniscayaan-keniscayaan) al hajat al ammah (kebutuhan-kebutuhan publik), al makrumat

(tindakan moral), al mandubat (anjurang-anjuran) dan apa yang tidak dapat dikembalikan kepada maksud

yang spesifik.

Selayaknya seorang murid Al juwayni, Abu Hamid al Ghazali (w. 505 H/1111 M) mengembangkan

teori gurunya dalam buku al mustasfa (sumber yang murni). Al ghazali mengurut keniscayaan yang

disarankan oleh gurunya yaitu keimanan, jiwa, akal, keturunan dan harta. Al Ghazali memanfaatkan konsep

Al Maqasid sebagai dasar dari beberapa aturan Islami.

maslahat) hal yang dianggap sebagai suatu perluasan yang signifikan dalam teori maqashid. Beliau

menyarankan bahwa sarana yang mengantarkan kepada tujuan yang legal perlu dibukakan, sebagaimana

sarana yang mengantarkan kepada tujuan yang ilegal harus ditutup.

Shams Al Din ibn al Qayyim (w 748 H/1347 M) adalah murid ternama dari Ahmad Ibnu Taimiyah.

Ibnu al Qayyim berkontribusi dalam pengembangan teori maqasid melalui kritik yang mendetail terhadap

apa yang disebut Al hiyyal fiqhiyyah (berputar belit dan menyiasati arahan syariah).

seluruhnya merupakan keadilan, rahmat, hikmah dan kebaikan. Oleh karena itu, jika terdapat suatu peraturan

yang menggantikan peran keadilan menjadi ketidakadilan, maka aturan itu tidak termasuk syariah sekalipun

diakui sebagai sebuah interpretasi (Auda, 2008).

Periode setelahnya adalah Abu Ishaq al Syatibi (w. 790/1388 M), dalam karyanya Al Muwafaqat fi

Ushul al Syariah (Harmonisasi asas-asas syariah), al syatibi mengembangkan teori al maqasid menjadi tiga

transformasi penting, pertama al maqashid dari sekedar maslahat-maslahat lepas ke asas-asas hukum.

Kemudian al maqashid dari hikmah di balik aturan kepada dasar aturan adalah transformasi kedua yang